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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá způsoby a možnostmi oprav a renovací vulkanizačních forem.

Teoretická část popisuje způsoby zpracování polymerů a jsou popsány jednotlivé techno-

logie tváření plastů a elastomerů. V praktické části jsou popsány jednotlivé metody, které

se používají v praxi k opravám a renovacím vulkanizačních forem. Pro vlastní experiment

byla zvolena metoda opravy mikronavařováním laserem, její možnosti a výsledky použití.

Klíčová slova: forma, vulkanizace, polymer, pryž, ocel, hliník, oprava, renovace

ABSTRACT

This diploma thesis deals with ways and possibilities of repairs and renovations of vulcanic

moulds. The theoretical part explains ways of polymers processing and describes technolo-

gies of forming plastics and elastomers. The practical part describes particular methods

used to repair and renovate vulcanic moulds. The method of the repair by laser mi-

crowelding was used for the experiment, its possibilities and the results of its usage.

Keywords: mold, vulacanization, polymer, rubber, steel, aluminium, repair, renovation
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ÚVOD

V dnešní době je kladen velký důraz na vysokou ekonomičnost a efektivitu výrobního pro-

cesu. Na to má významný vliv kvalita nástrojů. Od výrobců forem jsou vyžadovány vysoké

nároky na přesnost, rychlost a kvalitu výroby nových forem, ale také na opravy, úpravy a

renovace dílů forem starších. Ať už se jedná o poškození ve výrobě, nebo při konstrukč-

ních a technologických změnách výrobků, je třeba navrhnout technologii opravy tak, aby

splnila všechny požadavky na kvalitu, rychlost a cenu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou látky tvořené makromolekulami s převážným obsahem prvků uhlíku C, kys-

líku O, vodíku H, dusíku N, chloru Cl a jiných chemických prvků. Jejich použití je ve vět-

šině případů z hlediska fyziky ve stavu pevném a tuhém, pastovitém, ve zvláštních přípa-

dech i ve stavu tekutém (např. součásti mazacích tekutin apod.). Technologie zpracování

polymerů obvykle prochází kapalným, nebo pastovitým stavem, kdy budoucímu výrobku

určuje tvar zejména technologické zařízení a to většinou za zpracovatelské teploty a tlaku,

někdy i v průběhu časového intervalu.

Polymery jsou děleny do dvou skupin. První je skupina elastomerů a druhá je skupina plas-

tů. Plasty jsou dále děleny na termoplasty a reaktoplasty. [1]

Obr. 1 Rozdělení polymerů [2]

1.1 Klasifikace polymerů

Elastomery lze obecně považovat za vysoce kondenzované plyny, protože většina dílčích

monomerů se vyskytuje v plynném skupenství. Polymerizací vznikají řetězce dlouhých

molekul. Jejich molekulová struktura může být amorfní, semikrystalická anebo krystalická.

Kaučuky jsou typické amorfní polymery s náhodným uspořádáním molekul. [1]

Plasty jsou polymery za běžných podmínek většinou tvrdé, často i křehké. Při zvýšené tep-

lotě se stávají plastickými a tvarovatelnými. Pokud je změna z plastického do tuhého stavu

opakovatelně vratná, nazýváme tyto polymery termoplasty. Pokud jde o změnu nevratnou,

protože výsledkem je chemická reakce mezi molekulami většinou za zvýšené teploty, mlu-

víme o reaktoplastech. [2]
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1.1.1 Molekulární struktura plastů

Plasty jsou obecně makromolekulární látky o molekulové hmotnosti vyšší jak 10
4
a

z chemického hlediska jsou to látky organické. Podstatou polymerů je makromolekulární

látka přírodního nebo syntetického původu, která je tvářitelná za působení teploty T a tlaku

p, v jejichž makromolekule se jako článek řetězu mnohokrát opakuje základní monomerní

jednotka. Základním prvkem řetězce je atom uhlíku. Uhlíkové atomy mají schopnost vzá-

jemně se vázat a vytvářet dlouhé řetězce.

V zásadě existují tři druhy polymerních makromolekul: lineární, rozvětvené (typické pro

termoplasty) a zesíťované (kaučuky, reaktoplasty):

 lineární makromolekuly vznikají tak, že se monomerní molekuly řadí jedna vedle

druhé „jako korálky na šňůře perel“. Lineární makromolekuly se mohou

z prostorových důvodů více přiblížit jedna ke druhé a vyplnit tak kompaktnější pro-

stor. Polymery potom mají vyšší hustotu (např. vysokohustotní polyethylen HDPE).

Lineární makromolekuly také snáze vytvářejí prostorově pravidelné shluky krysta-

lických struktur, takže tyto polymery mají vyšší obsah krystalických podílů. Plasty

s lineárními makromolekulami jsou obvykle dobře rozpustné a tavitelné (dobrá po-

hyblivost makromolekul), v tuhém stavu se vyznačují houževnatostí a ve formě ta-

venin dobrou zpracovatelností.

 rozvětvené makromolekuly se vyznačují tím, že mají na základním řetězci boční

větve („přívěsek na šňůře perel“). Rozvětvené makromolekuly se na rozdíl od line-

árních makromolekul nemohou v důsledku bočních větví jedna ke druhé dostatečně

přiblížit. Proto se vyznačují nižší hodnotou hustoty (např. nízkohustotní polyethy-

len LDPE). Uspořádanost jejich shluků je nízká a tudíž hůře krystalizují a mají niž-

ší stupeň krystalinity. Rozvětvení zhoršuje i pohyblivost makromolekul a tedy i te-

kutost v roztaveném stavu. Boční řetězce, které způsobují oddálení sousedních

makromolekul, mají za následek pokles mezimolekulárních sil a tím zhoršení větši-

ny mechanických vlastností.

 zesíťované makromolekuly - v tomto případě je několik přímých nebo rozvětve-

ných makromolekulárních řetězců mezi sebou propojeno vazbami, takže vytvářejí

jednu takřka nekonečnou makromolekulu - prostorovou síť. Takováto síť vede ke

ztrátě tavitelnosti a rozpustnosti polymeru. Polymery vykazují vysokou tvrdost, tu-

host a odolnost proti zvýšené teplotě, avšak nízkou odolnost proti rázovému namá-

http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce_plasty/01-plasty%20uvod/17a-makromolekula.jpg
http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce_plasty/01-plasty%20uvod/17a-makromolekula.jpg
http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce_plasty/01-plasty%20uvod/17a-makromolekula.jpg
http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce_plasty/01-plasty%20uvod/17-makromolekula_tvar.jpg
http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce_plasty/01-plasty%20uvod/18-tvar%20makromolekul.jpg
http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce_plasty/01-plasty%20uvod/19-vlastnosti%20ldpe%20a%20hdpe.jpg
http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce_plasty/01-plasty%20uvod/19-vlastnosti%20ldpe%20a%20hdpe.jpg
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hání. Sítě mohou být řídké (charakteristické pro elastomerní kaučukovité polymery)

nebo husté (reaktoplasty). [3]

1.2 Technologie zpracování plastů

Ke zpracování plastů se používá řada technologií. Použitelnost způsobu zpracování plastů

je závislá jednak na technologických vlastnostech zpracovávaného plastu, jednak na tvaru

a funkci výrobku, kterou má během své životnosti plnit. Podle vztahu mezi plastem vstu-

pujícím do procesu a výsledkem tohoto procesu lze technologie rozdělit do následujících

skupin:

 tvářecí technologie – zahrnují technologie, při kterých se tvar výchozího materiálu

mění zásadním způsobem, tzn., že dochází ke značnému přemísťování částic mate-

riálu. Tváření probíhá za působení teploty a tlaku nebo obou vlivů současně. Patří

sem vstřikování, vytlačování, lisování, válcování, ale i odlévání, laminování, vypě-

ňování, apod. Výsledkem je buď výroba konečného dílu anebo výroba polotovaru.

 tvarovací technologie – zahrnují technologie, u kterých se vychází z polotovaru a

hmota mění tvar bez velkého přemísťování částic. Může se uplatňovat vliv zvýšené


[…]

výměna zámků formy navaře-
ním

3h 1 000 Kč 3 000 Kč

4
mikrosvařování
laserem

AlSi10
přivaření odlomené části, začiš-
tění

2h 1 250 Kč 2 500 Kč

5 vložkování 1.0057
vyfrézování dutiny, zapasování
nové vložky

4h 1 375 Kč 5 500 Kč

6
mikronavařování
laserem

1.2311
renovace tvarové plochy, obro-
bení, leštění

6h 1 417 Kč 8 500 Kč

7
mikronavařování
laserem

3.3547 navaření dělící roviny, začištění 1,5h 1 667 Kč 2 500 Kč

8
mikronavařování
laserem

1.0057 navaření hrany, začištění 1h 1 800 Kč 1 800 Kč

9
mikronavařování
laserem

1.0057 zavaření vady mat., začištění 1h 1 800 Kč 1 800 Kč

10 vložkování 1.0057
soustružení dutiny, zapasování
mezikruží, nový popis

28h 1 964 Kč 55 000 Kč

11
mikronavařování
laserem

1.2311
navaření hran, obrobení, brou-
šení

5h 2 000 Kč 10 000 Kč

12
mikronavařování
laserem

AlSi10
zavaření vad mat. odlitku, začiš-
tění

10h 2 200 Kč 22 000 Kč

Tab. 3 Ekonomické zhodnocení
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Srovnáním cen hodinové sazby v grafu 1 je vidět, že nejnižší cena je u oprav malého roz-

sahu. V případě obuvnické nožky je však nevýhodou délka opravy daná nutností odchro-

mování a nového nachromování po opravě.

Levné jsou opravy nosných částí forem, zejména u rozměrovně malých částí, jako jsou

zámky, jedná se obvykle o tvarově jednoduché a tedy levně vyrobitelné součásti.

Vyšší ceny oprav jsou u dílů, kde je nutné zavaření větších ploch, jako je navařování hran,

dělící roviny a tvarových ploch, což je časově náročnější. Zde je třeba počítat s nutností

programování a obrábění na CNC strojích.

U oprav vložkováním je kromě obrábění tvarových ploch s často složitými a rozsáhlými

popisy v bočnicích pneuforem počítat i s nezanedbatelnou cenou materiálu.

Nejdražší hodinová cena opravy byla u odlitků dezénových segmentů pneuforem. Je to

dáno především množstvím drobných vad, které je třeba postupně opravit, což je ve složi-

tém tvaru dezénu pracné a zdlouhavé.
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Graf 1 Porovnání ceny oprav
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá opravami a renovacemi vulkanizačních forem. Byly popsány

opravy, které se často vyskytují v praxi v nástrojárnách. Opravy mikronavařováním lase-

rem jsou rychlé, návar kvalitní bez pórů a bublin a navařené místo je téměř bez tepelného

ovlivnění. Tímto způsobem lze opravit jak drobné vady materiálu, chyby při obrábění, po-

škození ve výrobě, tak i rozsáhlejší plochy při konstrukčních změnách nebo opotřebení.

Největší nákladovou položkou je pořizovací cena laserového navařovacího systému, která

se u českého výrobce firmy Mepac CZ s.r.o. pohybuje okolo 1 500 000,-Kč v závislosti na

konkrétním typu a vybavení. Důležité je také správné zaučení obsluhy a znalost používa-

ných přídavných materiálů.

Cena hodiny práce navařovacího laseru se pohybuje okolo 1 500 až 2 000,- Kč, přičemž

jednoduché opravy malého rozsahu lze provést během půl hodiny, rozsáhlejší renovace

ploch mohou trvat i desítky hodin. Ve srovnání s cenou formy, která se pohybuje ve stoti-

sícových částkách, je taková oprava velmi levná a rychlá, minimalizuje se tak doba, kdy

forma není ve výrobě. Významné je také prodloužení životnosti formy, návar je možné

aplikovat několikrát po sobě. Díky tomu, že je zařízení mobilní, lze opravy provádět i bez

demontáže formy ze stroje, nebo bez složité manipulace velkých dílů.

Také opravy výměnou poškozené nebo opotřebené části formy jsou často používanou me-

todou oprav. Obrobení tvarových částí vyžaduje softwarové vybavení CAD – CAM pro-

gramy, strojní vybavení CNC stroji a kvalitní nástroje. Neméně důležitá je však dokončo-

vací ruční práce, bez které se při dokončování, spasování a kompletaci nelze obejít.

V případě povrchové úpravy dílce např. chromováním je nutné k ceně opravy přičíst i od-

stranění a po opravě obnovení této povrchové úpravy. Podle velikosti dílce se jedná o ně-

kolik set až tisíc Kč.

Laserové navařování je moderní metoda oprav forem, u které lze předpokládat rozšiřování

použití zvláště s klesající pořizovací cenou zařízení a tím i hodinové sazby navařování.

Další metodou, u které se předpokládá nárůst využití při opravách nářadí, je rapid prototy-

ping. Technologie 3D tisku má zatím určitá omezení, jako jsou poréznost a omezené zatí-

žení, rychlý vývoj však umožňuje rozšíření použití nejen ve strojírenství, ale i stavebnictví

a dalších oborech.
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G [MPa] Modul pružnosti ve smyku

k [J ·K
-1

] Boltzmannova konstanta

T [°K] Teplota

Tr [°C] Teplota rekrystalizace

Tt

CAD

[°C]

-

Teplota tavení

Computer Aided Design

CAM - Computer Aided Manufacturing

CNC - Computer Numerical Control

CVD - Chemical Vapor Deposition

HRC - Tvrdost podle Rockwella

MAG - Metal-arc Active Gas

MIG - Metal Inert Gas

PECVD - Plasme Enhanced Vapor Deposition

PVD

ROE

-

-

Physical Vapor Deposition

Ručně obalovaná elektroda

SiC

WC

-

-

Karbid křemíku
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