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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předkládaná práce se v teoretické části zabývá rozdělením polymerů, jejích vlastnostmi a

zpracováním. Velká část je věnována technologiím zpracování elastomerů. Zvláště pak

výrobou a úpravou gumárenských forem a na metody jejich oprav a renovací.Teoretická část

je zpracováná velmi přehledně a ukazuje dobrou znalost problematiky.

Praktická část je zaměřena na konkrétní opravy tvarových částí, dezénových částí i nosných

částí forem navařováním svařováním laserem a vložkováním. Práce velmi názorně ukazuje

možnosti použití nových metod údržby forem pomocí technologie laserového navařování a

svařování.

Ekonomická rozvaha i závěry práce obsahují kritické hodnocení navržených technologií

oprav a s nimi spojenými výhodami.

Práce splňuje kriteria diplomové práce a až na drobné chyby je zpracována přehledně a

kvalitně.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

Jak vysoká je požadováná kvalifikace obsluhy laserového pracoviště? Především s ohledem

na dobu nezbytně nutné praxe.

Jak je podmíněna mobilita laserového pracoviště? Počty pracovníků, připojení na el. síť popř.

další podmínky.
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